(42va) *Sermo de beata virgine.* – Inc.: *Qui audit me non confundetur* (Eccli. 15,4). *Homines multa et magna faciunt quandoque ut vitent confusionem verecundie. Quanto magis hoc paruum debemus facere, scilicet audire beatam virginem ...* – Expl.: *... et ferte primum architriclino, id est de omni dolore primo gratias referte Deo.*

(42vb) *In assumptione eiusdem.* – Inc.: *Quasi cedrus exaltata sum in Lybano* (Eccli. 24,17). *Cedrus quantum in altum crescit, tantomagis radices deorsum figit et significat beatam virginem, que sursum crevit in quinque ramos, videlicet mater Dei, regina celi ...* – Expl.: *... tantum doluit ac si ipsa pateretur. Luc. (2,35) Symeon ait: Et tuam ipsius animam et cetera.*

(43rb) *In nativitate beate virginis.* – Inc.: *Signum magnum aparuit in celo mulier amicta sole et luna sub pedibus eius et in capite eius corona stellarum XII* (Apoc. 12,1). *In hac auctoritate quatuor notantur: beate virginis assumptio, assumptionis utilitas, assumptionis qualitas et ...* – Expl.: *... vita sine morte. Augustinus: O vita vitalis et cetera. Apoc. Mors ultra non erit.*

(44va) *In nativitate beate virginis.* – Inc.: *Que est ista que processit sicut aurora consurgens pulchra ut luna electa ut sol* (Cant. 6,9): *Beata Maria dicitur aurora propter tres proprietates aurore: Solem prevenit ...* – Expl.: *... que virorem foliorum numquam amittit. Sic ipsa virorem bone vite nunquam amisit.*

(44vb) *In purificatione sancte Marie.* – Inc.: *Postquam impleti sunt dies purgationis Marie et cetera* (Luc. 2, 22). *Tria notantur in hoc evangelio: Marie purgatio ibi: Postquam impleti sunt dies purgationis; pueri in templo presentatio ibi: Tulerunt Iesum in Ierusalem; Symeonis ...* – Expl.: *... lumen venie et amplectitur lumen iusticie et regnum glorie hic et in vita eterna.*

(45ra) *In nativitate eiusdem.* – Inc.: *Plantaverat dominus Deus paradysum voluptatis* (Gen. 2,8). *Hec paradysus quatuor fluminibus irrigatur, ligno vite decoratur, a cherubin custodiebatur. Tempestatibus caret, bis in anno fructum profert ...* – Expl.: *... sciens quod impossibile esset orationes multorum non exaudiri.*

(45vb) *Item unde supra.* – Inc.: *Mulier gratiosa inveniet vitam* (Prov. 11,16). *In hac auctoritate exprimitur triplex status Marie Magdalene: culpe, gratie et glorie. Primum ibi: Mulier. Secundum ibi: Gratiosa. Tercium ibi: Inveniet vitam. In primo statu ...* – Expl.: *... Mariam in misericordia et miserationibus qui replet in bonis et cetera.*

(46va) *Unde supra.* – Inc.: *Revertere revertere Sunamitis revertere revertere ut intueamur*

(Cant. 6,12). *Quilibet homo debet converti cum Maria Magdalena a peccato per penitentiam propter tria, scilicet Deum, seipsum, proximum. Propter Deum tribus modis ... – Expl.: ... Augustinus: Semper ante oculos tuos aliquis statuendus est, cuius exemplo proficias, ut cumulatim meritis premium adipiscaris.*

(46vb) *De sancto Iohanne Baptista.* – Inc.: *De ventre matris mee vocavit me dominus nomine meo (Is. 49,1). In verbis istis commendatur precursor domini in quinque, quia in utero matris sanctificatus, a domino prenomatus, a domino custodie deputatus, a domino ... – Expl.: ... et multi in natiuitatem eius gaudebunt. Gloria, quia multi per eius predicationem gaudebunt in vita eterna.*

(47rb) *Sermo Petri et Pauli.* – Inc.: *Nimis honorati sunt amici tui Deus et cetera (Ps. 138,17). Quia omnes amicos suos multum honoraret dominus, sicut ista auctoritate dicitur istos tamen precipue apostolos inter alios honoravit ... – Expl.: ... atque beavit, conpulsit, induxit, statuit, docuit, sociavit.*

7 (48ra–64vb) Anonyme SERMONES über Sünden, Freuden und Tugenden.

(48ra) *De superbia et vana gloria et ypocrisy.* – Inc.: *Superbia optime ardebit in inferno quia siccatus est vento vane laudis et prosperitatis. Item necesse est superbum descendere ad infernum quia ... – Expl.: ... falsa opinio hominum, quam opinionem maxime faciunt diuicie.*

(49ra) *De choreis et cantu lascivo.* – Inc.: *Quando aliquis vult vendere equum suum ascendit super eum et facit eum saltare vel ambulare. Sic dyabolus equis suis ... – Expl.: ... affectu et conatu servicio Dei, sicut hec se exhibit servicio dyaboli.*

(49va) *De luxuria et lenocinio et de superfluo ornatu.* – Inc.: *Quidam sunt qui nolunt peccare cum mulieribus et tamen libenter locuntur et iocantur cum eis et habent familiaritatem cum eis ... – Expl.: ... in ecclesia ponuntur ut se respiciantur et laudentur et appetantur.*

(50vb) *De superfluo ornatu.* – Inc.: *Multa miracula fecit Christus. Non tamen legimus quod umquam fecerit de vetula iuuenulam, quod attemptant facere vetule que se ornant ... – Expl.: ... predicavit populo. Quibus confessis compulsus est dyabolus delere quod scripserat.*

(51vb) *De avaricia et usura.* – Inc.: *Pastor non est eo ditior quia custodit multa pecora aliena nec tamen inde habet aliam utilitatem ... – Expl.: ... nostri invenimus eum. Quibus angelus ait: Revertatur ad vitam quia ignorans fecit.*

(53rb) *De invidia.* – Inc.: *Invidia dyaboli intravit mors in orbem terrarum (Sap. 2,24) et adhuc imitantur eum qui sunt eius. Philosophus: Iustius invidia nichil est, que protinus ipsum auctorem rodit excruciatque suum (Walther, Proverbia Nr. 13310). Stultus esset qui ... – Expl.: ... veri pro vera predicatione detractionibus laniantur et cetera adapta.*

(53vb) *De ira et odio.* – Inc.: *Iracundi peiores sunt demonibus, qui et si malum pro malo reddent peccatoribus, tamen ad mensuram. Isti vero pro verbo duplicia ... – Expl.: ... Unde poeta: Impedit ira animum et cetera. Maledictus ergo qui coram ceco ponit offendiculum.*

(54vb) *De peccato et memoria mortis.* – Inc.: *Rex plus offenditur militi, qui accipit stipendia ipsius et iuravit ei et tamen occulte adversatur ei, quam alteri qui iuravit ei ... – Expl.: ... dominum suum dyabolum. Et infernus. Adapta similiter. Dyabolus maxime infestat hominem in morte.*

(55rb) *De timore iudicii et mortis.* – Inc.: *Dominus suscitavit primo Lazharum cum lacrimis et clamore, post corpora sanctorum cum lacrimis et clamore. Sic cottidie suscitatur corpora ... – Expl.: ... Dyabolus in peccatore, ergo ipse infernus. Infernus ergo est et in infernum ibit.*

(55va) *De paupertate.* – Inc.: *Domini scribunt: Quicquid latori presentum feceritis mihi factum reputetis. Littere Christi sunt scilicet ... – Expl.: ... asinus scilicet, qui omne opus ibi iniunctum faciat et omne cibum sibi appositum commedit.*

(55vb) *De incarnatione domini.* – Inc.: *Regula iuris habet nihil a Deo. Naturale est quam (!)*

unum quodque eo genere dissolvi quo ligatum est ... – Expl.: ... et pietatis et humilitatis. Sic fecit Christus. Unde cantat ecclesia: O admirabile.

(56ra) *De amore et religione et obedientia. – Inc.: Amor Dei debet esse purus, quod si sit mixtus aliquo alio amore, vel parentum vel rerum temporalium, ut possit inebriare ... – Expl.: ... valde diligenter servares. Multo magis corpus Christi et ipsum Christum qui per gratiam tecum est.*

(56vb) *De gaudiis celorum. – Inc.: Si sol materialis non vitalis creatus tam dulces et deliciae facit nobis res istas inferiores, quomodo sol ille vitalis superiora ... – Expl.: ... si terra in qua nullus homo erit sic ornabitur, quid fiet in celo ubi omnes sancti.*

(57ra) *De penitentia et contritione. – Inc.: Quidam maleficus et peccator existens in nemore quadam vice cepit conteri et dolere de peccatis suis et veniens ad heremitam, qui fuit ... – Expl.: ... perforatas et apertas et nudus fuit contra avariciam. Sic et nos in cruce penitencie.*

(58ra) *De castitate et imitatione boni exempli. – Inc.: Tribus modis signatur via recta in bivio ad dinoscendum, scilicet per crucem, per nodos virgarum que necluntur et per puncturas baculorum ... – Expl.: ... ymaginem suam pulcram esse in speculo. Sic Deus suam similitudinem in anima.*

(59rb) *De contemptu seculi et bono conversionis. – Inc.: Qui transit per nemus in quo scit vel forte timet esse latrones, multum timet spoliari et non est securus donec transierit. Item nec peregrini ... – Expl.: ... cadimus in infernum. Nota qui communicat excommunicato excommunicatus est.*

(60rb) *De confessione. – Inc.: Nota qui communicat excommunicato excommunicatus est. Sic parentes nostri primi communicantes dyabolo, qui fuit excommunicatus ... – Expl.: ... alioquin non intrabis. Sic si vis intrare in regnum celorum oportet ut sacerdoti confitearis.*

(61va) *De patientia et tribulatione. – Inc.: Indecens esset si ventus deiceret militi galeam de capite vel deiceret eum de equo. Sic indecens est ... – Expl.: ... simus filii Dei, id est si habemus signa paterna in nobis: patientiam scilicet, et humilitatem.*

(62rb) *De misericordia Dei et passione. – Inc.: Nota qui largus est in paupertate, multo largior deberet esse in divitiis constitutus. Christus in paupertate sua largissimus fuit ... – Expl.: ... palpa vulnera et vide misericordiam, quia non possum eam continere quin effluat.*

(63vb) *De humilitate. – Inc.: Humilitas proprio loco contenta altiozem locum meretur. Unde in evangelio (Luc. 14,10): Recumbe in novissimo loco ... – Expl.: ... inanem gloriam, quibus ablatis egredietur vas, id est opus purissimum.*

8 (65ra–78vb) Anonyme SERMONES DIVERSI.

(65ra) *De passione et cruce domini. – Inc.: Sub umbra illius, quem desiderabam sedi et cetera (Cant. 2,3). Glossa: id est sub brachiis crucis in passione, id est in memoria passionis ab ira patris securus, fructus reparatio angelorum et redemptio hominum ... – Expl.: ... et bene armatum et talibus armis in quibus vulnerari non possit quamdiu habet ea.*

(66vb) *Sermo contra VII vicia capitalia. – Inc.: Corpus quid corrumpitur aggravat animam. Corporis infirmitates graves reputantur, sed certe egritudines anime multo periculosiores sunt, quod ut pateat eas ad exemplum corporalium ostendamus ... – Expl.: ... feminam bene ornatam vident et eius statim concupiscentia ardent.*

(67va) *In dedicatione ecclesie. – Inc.: Templum Dei sanctum est quod estis vos (1. Cor. 3,17). Triplex est templum materiale, spirituale beatitudinis eterne ... – Expl.: ... quam nemo potest auferre. Io. Gaudium vestrum nemo tollit. Quod nobis prestare dignetur et cetera.*

(68ra) *Petri et Pauli. – Inc.: Privilegia Pauli fuerunt quinque: primum quia vehementer impulsus a Deo intrare ad fidem ... – Expl.: ... super hanc etiam principes constituti sunt. Unde Luc. (22,29): Ego dispono vobis regnum et cetera.*

(68rb) *Unde supra. – Inc.: Fundabo te in saphiris (Is. 54,11). Petrus et Paulus fuerunt duo*

nobilia membra ecclesie. Unus in gentibus ... – Expl.: ... luxuria est ablatio pecunie, fetor infamie, offensio Dei, amissio regni.

(68vb) *Unde supra. – Inc.: Hii sunt viri misericordie (Eccli. 44,10). Isti apostoli propter tria vocantur viri misericordie. Quia misericordiam consecuti, misericorditer dati ... – Expl.: ... Quicquid habes, meriti preventrix gratia donat. Nil Deus in nobis preter sua dona coronat.*

(69ra) *Unde supra. – Inc.: Paulus adhuc spirans minarum et cedis in discipulos domini (Act. 9,1). In hac epistola tria notantur. Ex parte Sauli status culpe ... – Expl.: ... Hoc adimpletum est in Paulo. Sicut ipse ait: De reliquo reposita est mihi et cetera.*

(69va) *De s. Margareta. – Inc.: Ostende mihi faciem tuam. Sonet vox tua in auribus meis (Cant. 2,14). Primum petit celestis sponsus cum dicit: Ostende mihi ... – Expl.: ... tuba predicationis et eruditionis sit in voce tua. Hoc fuit in voce Margarete.*

(70ra) *Unde supra. – Inc.: Quam pulchra es et quam decora Karissima (Cant. 7,6). In hac auctoritate exprimitur triplex medicina virginum: corporalis, mentalis et realis ... – Expl.: ... vespere in morte cum aromatibus suis, id est odore mercedis eterne, quam hodie adeptam est.*

(70rb) *Marie Magdalene. – Inc.: Maria Magdalena et Maria Iacobi et Salome et cetera (Marc. 16,1). Quinque notantur in hoc evangelio: persone venientes, veniendi qualitas ... – Expl.: ... ideo consulit nobis apostolus (Eph. 4,29): Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis est ad edificationem fidei ut det gratiam audientibus.*

(70vb) *In paschate. – Inc.: Expurgate vetus fermentum et cetera (1. Cor. 5,7). In verbis propositis tria notantur: peccati declinatio, Christi compassio, sacri corporis eius perceptio ... – Expl.: ... sic et membrum corporeum ad quod non transmittitur corporalis cibi nutrimentum.*

(71va) *Sermo de angelis. – Inc.: Angeli eorum semper in faciem patris (Matth. 18,10). Angelice custodie triplex est dispositio: Ordinantur enim ad se, ad Deum et ad nos ... – Expl.: ... in sinu Abraham. Dic hystoriam de divite sepulto in inferno.*

(71vb) *Unde supra. – Inc.: Angeli eorum et cetera (Matth. 18,10). In verbis propositis duo notantur: Animarum dignitas ibi: Angeli eorum, id est hominum. Hec dignitas creatur ... – Expl.: ... Ysa. Tunc saliet claudus quasi vitulus. De armento qui ubi volet spiritus, ibi protinus erit et corpus.*

(72ra) *⟨LEO OCIST.⟩: In annuntiatione BMV (Schneyer 4, 31, Nr. 227). Gegenüber Schneyer am Ende erweitert. Tit.: In annuntiatione dominica. – Inc.: Missus est angelus Gabriel et cetera (Luc. 1,26). In hoc evangelio III notantur. Primum dignitas virginis Marie, que notatur ibi: Missus est Gabriel angelus. Magna enim fuit dignitas huius virginis ... – Expl.: ... corpora sanctorum cum Christo multa resurgunt. Latro dulce tamen per Christum suscipit. Amen.*